
HOTĂRÂREA  NR. 84 din 28.11.2024
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economice pentru obiectivul de  investiții

„Construire și dotare cămin cultural sat Păcureni, nr. 105, comuna Glodeni, județul Mureș”

Consiliul Local a Comunei Glodeni, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28.11.2024,
Văzând referatul de aprobare nr. 9094/28.11.2024 iniţiat de Primarul Comunei Glodeni  raportul

de specialitate nr. 9095/28.11.2024, întocmit de compartimentul financiar-contabil, resurse umane și
salarizare; 

In conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr 95/12.06.2020 pentru modificarea și
completarea  Ordonanței  Guvernului  nr  25/2001  privind  înființarea  Companiei  Naționale  de
Investiții“C.N.I.” S.A;

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare
și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții
finanțate din fonduri publice,

Având în vedere prevederile legii nr. 500/2002 privind finanțele publice locale, cu modificările
și  completările ulterioare și  a legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările ulterioare,

Având  în  vedere  Hotărârea  Consiliului  Local  nr.  58  din  31.08.2021  privind  aprobarea
documentației tehnico-economice pentru investiția „Construire și dotare cămin cultural sat Păcureni, nr.
105, comuna Glodeni, județul Mureș”;

În  conformitate  cu  prevederile  art.  7,  alin.  (13)  din  Legea  52/2003  privind  transparența
decizională în administrația publică, republicată,

În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanței  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  47/2022  privind
ajustarea prețurilor contractelor de achiziție publică/contractelor/sectoriale/contractelor de concesiune /
acorduri cadru, cu modificările și completările ulterioare, respectiv având în vedere înștiințarea primită
de la Compania Națională de Investiții în data de 27 noiembrie 2024, înregistrat la instituția noastră cu
nr. 9083/27.11.2024;

 Văzând și avizul favorabil al comisiei de specialitate al consiliului local al comunei Glodeni,
În temeiul art. 129 alin (1), alin. (2), lit. b, c, alin. (4) lit. d, art. 139 , art. 196, alin. (1), lit. a) din

Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  administrativ,cu  modificările  și
completările ulterioare; 

                                                HOTĂRĂŞTE:

        Art.1. Se aproba indicatorii tehnico-economici precizati in S.F.:“ Construire și dotare cămin
cultural  sat  Păcureni,  nr.  105,  comuna  Glodeni,  județul  Mureș” conform  devizului  anexat,  parte
integrantă din prezenta hotărâre.
        Art.2. Finantarea se va realiza in condiţiile legii de către Ministerul Dezvoltarii Lucrarilor Publice
si Administratiei din fondurile alocate anual din Bugetul de Stat şi de catre beneficiar UAT Glodeni din
bugetul local, respectiv din alte surse legal constituite. 

ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal:4322734, 
e-mail: glodeni@cjmures.ro

COMUNA
GLODENI



       Art.3. Valoarea totala a obiectivului de investitie este  3.637.449,84 lei inclusiv TVA, din care se
aproba finantarea din bugetul local in suma totala 286.567,60  lei inclusiv TVA.
       Art. 4 Cu ducere la îndeplinire a celor de mai sus se împuterniceşte primarul comunei Glodeni prin
aparatul de specialitate.
      Art. 5 Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului Județului Mureș în vederea exercitării
controlului legalității, primarului Comunei Glodeni, Companiei Naționale de Investiții „C.N.I.” SA
și adus la cunoștință publică prin grija secretarului general al Comunei Glodeni

        Președinte de ședință,                                                   Contrasemnează,
                 MOZES Sandor   Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia


	Președinte de ședință, Contrasemnează,

